RESPONSVM IVRIS, PRO ADMO.

DVM ILLVSTRI, ET REVERENDI S.
fimo D.D. Francisco Peñia, S. Paginæ, &c vtriusq. Iuris
Doctore: sacra etiā Romanæ Rotæ meritissimo Decano, &
Archidiacono Sedis Metropolitanæ Cæsaraugustanæ. nec nō
pro bonæ memorię D.D. Joanne Valerio Martinez, eius-
dem Sedis Charitaterio iam diem functo, seu pro
eius in dicta Dignitate successore.

Super Caducitate emphysisis Villa & terminorum de Mareca.

In Processu Ludouici Pallon, & Ludouicæ de S. Fe, super appræhensione.
In Articulo litis pendentiae.

*Editam a Mattheias Bayetola & Cauanillas, I. C. D., eiusdene
cause & Iustitia Patrono.*

CÆSARAVGVSTÆ.

Cum licentia, Apud Laurentium Robles,
Regni Aragonum; & Vniuersitatis
Typographum; anno

MDCV.

RESPONSIUM VARIS PRO ADMO.

DAM ITASTRITAT RIBERENS
Dum D. Petrus 3. 6. 8. 11. 14. 17. 20.
Dicitur quod poterit dicere quod poterit dicere
A quinque annis post mundus et cetera
qui poterit dicere quod poterit dicere
etiam in diebus futuris decalogis

poterit dicere quod poterit dicere
quod poterit dicere quod poterit dicere
in Alioquin et cetera
etiam in diebus futuris decalogis
qui poterit dicere quod poterit dicere

OMNIA VINCERE.

HOC EST
MIHI.

CEASARIA CASTA.

Cum illicentibus Abundantem Roppe
Regni Aragonum; & Universitate
Aboriginalium, sano
MDCA.

RESPONSVM IVRIS PRO D.D. AR CHIDIACONO, ET CHARI TATERIO SEDIS CÆSA- RAVGVSTANÆ.

Editum a Matthia de Bayetola & Cabanillas,
I. C. D.

*Defende causam tuam Domine, quia tua res agitur cum sit Ecclesia,
ut refert Rebus respons. 109. in prin.*

NVOCATO, Igitur Individua Trinitatis auxilio, & præmissa facti Specie. Tria in præsenti consultatione Propnuntur, discutienda, primum an bona in hoc processu appræhensa, vulgo: (las tierras y heredamiento de Mareca,) nuncupata sint emphyteutica, dictis Dominis Archidiacono, & Charitaterio Ecclesiæ Metropolitanæ præsentis Ciuitatis Cæsaraugustæ, ratione suarum respective Dignitatum. Et casu quo constet (pro ut vere constat) prædicta bona emphyteutica esse; an omnia in hoc processu appræhensa, sub rumeris 2. & 3. in fine appellitus confrontata ab integro, an vero ea solum quæ cognomento Sancti Salvatoris appellantur, sint emphyteusi subiecta.

Secundum, an prædicta bona sub limitibus, & confrontationibus, in concessione comprehensa inciderint in commissum, corumquæ dominium utile, fuerit cum directo consolidatum, ex eo quod D. Marquesia a Moncayo ut ilis dominij domina, & ultima dictorum bonorum posseditrix, ea alienauerit, & transtulerit, mediante sua dispositione testamentaria in fauorem Collegij, seu Religio forum Societatis Iesu, contra naturam emphyteusis, & contra expressum pactum concessionis.

Tertium, an iuste, & legitime domini Archidiaconus, & Charitaterius declarauerint caducitatem, ob non solutas pensiones annuas eisdem, ratione suarum Dignitatum debitas. Videlicet D. Archidiacono ob unam pensionem decursam die omnium Sanctorum, anni 1600. Charitario vero ob tres pensiones eodem die decursas annis 1598.
1599. & 1600.

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. 3

ARTICVLVS

primus.

D^oc^r primum igitur accedens premito ante omnia, quod licet regulariter dominium sit difficultis probationis iuxta notata in l. cum res C. de probat. l. si quis vi. §. differenta. ff. de acquiren. posse/sio. vt trahunt Boerius decisi. 42. nu. 25. & Menochi de adipiscen. posse/s. reme medi. 4. num. 927. cuius dicti ratio nem esse dicunt Doctores, quia non solum titulum, sed etiam authoris dominum probari oportet, vt tradit Bartho. communiter receptus in d. cum res. num. 5. et late explicat Mafcard. conclusione. 536. n. 2. & Surdi. decisi. 260. nu. 11.

Tamen in nostro casu concludens & certa probatio resultat, respectu dominij directi D. Archidiaconi & Charitaterij super dictis bonis, ex adductis & probatis in processu, ita vt null^o dubitatio nisi loc^o relinquatur: Primoquia hic agitur de probando dominio antiquo temporis. videlicet concessisse emphiteolis, quæ concessa fuit, (vt in facto presupponitur) per Bernardum Villalua Archidiaconum, & Sanctum Eatas Charitaterium anno Domini 1452. vt constat per instrumentū & cœclosionis in hoc processu exhibiti: antiquū autē sine dubio dicitur a quo distam per spatium centū annorum. c. deniens ubi notant D.D. decessib. Cracue. dicens cognitum in tractat. de

antiquit. temporū. L. part. c. I. n. 4. & alij quos referunt Mafcard. cōclusione. 103. nn. 7. & Ioann. Garcia qui recte explicat in tracta. de nobilitate. glo. 37. nu. I. 4. Ad probandum autem dominium de antiquo, leuiiores probations sufficiunt l. censu/s. ff. de probationi. 6. c. cū causam eotius. c. cū olim. de censib. Alexand. consil. 90. num. 8. vol. 6. Mafcard. d. conclusione. 103. nu. 12. vbi testatur ex senectute Aymo ubi supra, sufficere in antiqua probationem administrarem, & ita admittuntur probabiles conjecturæ, indicia, & argumenta, & verba enuntiativa instrumentorum antiquorum. vt tradit Iason in l. si quis ex argenti vijs. nu. 20. cum pluribus sequentibus. ff. de eden. Socin. Senior consil. 287. num. 4. & sequent. lib. 2. & plures quos refert Mandel. de Alba. consil. 83. nu. 11.

In nostro autem casu interuenit cursus centum quinquaginta annorum, a die concessæ tributacionis, vsq^o. ad diem comissi, & in eis non solum constat de dominio directo per indicia & presumptio/nes, sed etiam per liquidissimas probations, & nā quamvis solus titulus emphiteolis non prober directum dominum in fauorem concedens. Ex Din. & Barto. in l. legata inutiliter. ff. de alimēt. legat. Alexand. consil. 12. n. 1. lib. 4. Carti. Iunior consil. 41. n. 8. & cuius ratio est, nam hicut potest alienares vendi. l. rem alienam ff. de contra/ben.

D. Matthiae de Bayetola Iuris respon.

- ben. emptione. sic eidam locari & in
emphiteosim concedi. l. si urbana
praedia ff. de conditi. indebiti. l. ad
probationem C. de locat. Afflict.
decis. 14. nu. 8. Cranet. conf. 157.
nu. 5. + & in terminis quod concessio
nem emphiteosis non probet domi
num dire stutti. concedentis plus
ribus relatis p̄bat. Mascard. con
clusione. 242. num. 3. etiam si In
strumentum emphiteosis memo
riam hominum excedat ut expli
cat Alvaras Balasco in tractat. de
iure emphit. q. 9. n. 5. + dicens ra
tionalis rationem esse. quia emphiteo
sis tendit ad diminutionem iu
ris concedentis & sic non potest
inducere probationem dominij.
quod est argumentum ex Dim. in
l. legata inutiliter ff. de alimilegato
Ruin. conf. 161. nu. 17. 18. lib. 1. +
speculato. in titulo de emphiteose
verso. 57. nn. 72. plura tan. en ton
corrut in nostro casu quæ plenissi
mam probationem dominij effi
ciunt. adhuc enim fundamenta &
adminicula sequentia.
9. + Primum concessio ad emphiteo
sim facta per Archidiacor
num & charitaterium eo tempore
dominos honorū in presenti pro
cessu apprehensionum in favorem
Petri Cornelii predicto anno. 1452
+ Secundum adest etiā ipsius Pe
tri Cornelii ad emphiteosim reci
pientis acceptatio. recognitio. &
possessio. ex quibus indubitate do
minij probatio resultat in præjudi
cium ipsius Petri recognoscens
& suorum in dictis bonis successo
rum. & per consequens in præjudi
cium Collegij societatis cum ab
eodem s. quamvis mediate) ius &
causam habeat. ut constat. ex pro
batis in cedula replicat pro parte
- DD. Archidiaconi & Charitate
rii oblata. nam recognitio probat
Dominum contra recognoscen
tem l. censualis ubi notat. Bal. C.
de donat. quod (explicite) iudicatu
esse testatur Guido Papa decis. 272
num. 3. quem refert & sequitur Ba
lasc. ubi supra quest. 9. num. 18.
+ Ranchin. in additionib. ad Gu
don. ubi supra. Vnde quamvis no
ster Molina. verbo tributum vers.
C. nota quod proprietarius fol. 323
col. 2. teneat quod proprietarius
retributariae teneri probare in
iudicio apprehensionis conceden
tem rem ad tributum fuisse domi
num & possessorem eiusdem tem
pore concessionis sufficit tamen
recognitio recipientis. in præjudi
cium eiusdem ac omnium qui ab
eodem ius & causam habuerunt
ut explicat Bardaxi in foro. 2. n. 17
de apprehensionibus. + ante eum
docuerunt. Alexan. confili. 71. n. 9.
vol. 1. Nata consil. 400. nu. 4. + se
quent. + Borgni. decis. 8. num. 36.
par. 4. + Nam quamvis per recogni
tionem non transferatur dominium.
probatur tamen contra recogno
scensem & eius successores. ut re
cite explicant Guido. Papa. +
plures ab eo relati d. q. 272. nu. 3.
+ Tertiū adminiculum nascitur
ex fama sufficienter probata. vnde
cum testibus super articulo tertio
propositionis oblatæ pro parte
dictorum D. Archidiaconi & Cha
rit. Nam eum versemur. pro ut di
ctum est in antiquis sufficit proba
tio per famam. l. si arbiter. ff. de
probationi. Bal. in l. inditia num. 5.
C. de rei vindicatione. Barbatia cō
sil. 8. nu. 1. vol. 1. Socin. consil. 187.
nu. 5. + est communis opinio. teste
Decio consil. 428. nu. 3. Mascard.
conclu-

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsat. M. C

- concluſione 547 nu. 1. Ioan. García.
in tractat. nobilit. glof. 18. §. 1. n. 2.
et Borgnini. decis. 23. nu. 88. per 2.
et Ludouicus Peguera in tractat.
de feud. præludio. l. n. 3. vbi ad pro
bandum bona esse. feudalia in an
tiquis afferit sufficere famam. quod
talia bona esset feudalia & in tribu
to sive emphiteotica tradit. Bardaxi
in d. fore. nu. 17. l. et sequent.
- 13 + Quartum adminiculum nasci
tur ex possessione percipiendi an
nuos redditus spatio plurimorum
annorum. prout constat per publi
ca apocharum in hoc procello ex
hibita instrumento & aduersario
rum confessionem. nam cum solutio
annua per plures annos fuerit con
tinuata. aduersariis incumbebat
probare bona apprehensa non esse
emphiteotica. l. si colom. C. de
agricol. et censit. lib. II. nam ille
cui soluitur census præsumitur pro
prietarius. ut tenet Marian. Socin.
lunior. consil. 135. nu. 14. et sequen.
vers. 2. Mascard. concl. 539. num. 5.
et Aluar. Balasc. d. q. num. 12.
in fin. que adeo vera sunt ut licet
non ostendatur instrumentum em
phiteotis cum alijs adminiculis.
sed solu probetur emphiteotica.
solutio longo tempore facta alicui
sufficeret ad probandum directum
dominium. Deci. Bal. et alij quo
refert et sequitur Balas. Vbi supra
nu. 17. in fin. Crauet. de antiquit. t. 2
p. 3. v. 8. fin. 40. vbi sic scribit.
- 14 + Decimo quarto præsumitur scri
ptura ex antiquitate temporis. pu
ta emphiteotis debet probari per
scripturam. tamen si quis longo te
pore soluit pensionem. tanquam em
phiteota præsumitur emphiteotis.
licet de alia scriptura non appareat
Balas. consil. 110. nu. 2. lib. I. et plures
- per Rotam nouissim. 2. part. decis.
141. nu. 9. sufficit autem quod hu
iusmodi solutio per decem annos
fuerit facta glo. magna verbo repe
lere in fin. in. l. 2. Et de iure empib.
communiter recepta secundum la
son ibi. nu. 150. et plures quo re
fert. Mascard. conclusione 604. et
nu. 5. et Deci. consil. 146. nu. 2.
- 15 + Quintum adminiculum (seu ve
rius solidissimum fundamentum)
resultat ex confessione facta per
aduersantes in instrumento publi
co apochæ pro eorū parte exhibiti
in hoc procello. in quo Petrus Pe
rez assertus procurator Alphonsi
de Villapando constitutus rece
pisse summâ 200. solid. a predictis
aduersantibus ratione annua pen
sionis tributacionis bonorum de
Mareca. et que sola confessio cu omni
nes alias probationes super & ex
late traditis per Hippol. Riminal
confilio 3. num. 28. probat domi
num ut tenet Marian. Socin. consi
lio 128. n. 15. et 16. vers. 2. Au
gust. vero. consil. 79. num. 6. et Io
volum. 3. et plures relati per Bore
gni. decis. 23. nu. 32. part. 2. t. & ma
gis explicite in articulo. 35. replicæ
aduersantium fatentur. terras de
Mareca in hoc procello appre
hensas fuisse concessas in emphiteo
sim predecessoribus Ioannis Cor
nel. & etiâ nūcupari terras Sancti
Saluatoris. quia pertinent ad domi
num directum prædictorum Ar
chidiaconi & Charitateri. & de co
fessione Ioannis Cornel aduersan
tium predecessoris attestatnr Vin
centius de Colmenares. Domini
cus Gil. & Stephanus Maluenda te
stes contrarij super eodem articu
lo. 35. & Didacus Espes in Theolo
gia magister & Archiverius eiusdē
temporis in vol. A. 3. mense Juno. Sedi

D. Matthiæ de Bayetola Iuris responſi

Sedis super articulo 19. replicę videlicet & legiſſe instrumēta, in quibꝫ continentur capitulū Ecclesiæ metropolitanae dedisse. huiusmodi bona in emphiteosim in fauore m̄d̄ los Cornelies ex quibus liquidissima probatio directi diminij resultat in fauorem dictorum D. Archidiaconi & Charitaterij.

18 + Superest modo demonstrare, an bona apprehensa sint eadē, quæ in dicto instrumento concessionis emphiteosis cōtinētur. Et videtur. abq. dubio conſtar de identitate, quia omnes testes pro hac parte examinati super artic. 17. propositionis & super articulo 35. replicę concludunt de identitate bonorum, nam quamvis primus & secundus testes excipiant quedam bona singularium quorundam cōprehensionis sub dictis confrontationibus, ex eorum tamen depositiōnibus euinc non potest aliquid certū: & caſu quo de certa quātitate terræ concluderēt (quod negator) adhuc tamen prædicta bona singularium personarum reperiuntur comprehensa intra limites in tributatione mentionatos, ex quo quamvis per dominū vitem fuerint alienata irrequisito dñō, & iterū empta nullū præiudicium potuit irrogari prædictis Archidiocoно & Charitaterio. vt in simili tradunt Paul. de Montepico consil. 77. n. 4 dub. I. Borgni. deciſ. 30. n. 111. parte 2. & Carro. in tractato de locatis de iure emphit. n. 3.

19 + Quod autem identitas sit continentur probata conſtat, nā bona in emphiteosim concessa defiguntur & limitantur cum terminis villa de Epila, cum terminis de Ticenich, cum terminis de Salillas, & cum flumine Xalon, vt conſtat

ex dicto instrumento in hoc processu fide facto; bona etiam apprehensa dicuntur confrontare cū terminis villa de Epila, cū terminis de Salillas, & cum flumine nuncupato Xalon, & sic conſtat de identitate corporis, tā quamvis constaret de varietate nominum & confiūm, dummodo conſtat de corpore, non curatur de nomine & alijs circumstantijs nisi docetur de contrario. Sic explicat Hieronym. de monte de finib. c. 84. Conuenienter domini de Rota Romana deciſ. 141. in fin. 2. p. in noniſſimis. Præterea tā etiā probatur identitas quia Petrus Cornelius primus emphiteota recepit bona pro scē & suis successoribus, vt conſtat ex tenore emphiteosis, conſtat etiam successores dicti Petri recipientis eadem bona posſedisse; ex quo reſte diciuntur identitas probata. vt tradit Natura consil. 235. num. 17. Mascar, conclusione. 178. n. 43. Jacob. Berreza consil. 9. n. 43. & sequent. Quod nullam videtur probabilem habere dubitationē in nostro caſu, quia aduersarij fatetur tā expreſſe in articulo. 24. ſue Repliche bona apprehensa esse eadem, que continentur in pactis totalibus initis inter dominū de Cetina, & D. Franciscam Cornel, in quibus fatentur contra hentes dicta bona esse emphiteotica dictis Archidiacono & Charitaterio, ex quibus probatur non ſolum identitas ex supradictis: ſed etiam dominium directum. vt tradit in simili Barda. in for. 2. n. 2. 4. de apprah. Vbi alios referunt.